การเรียบเรียงประวัติผู้ตายมาลงพิมพ์ในหนังสืออนุสรณ์งานศพเริ่มเป็นที่นิยมตั้งแต่ในสมัยรัชกาลที่ 6 ในระยะที่สมเด็จพระยาตำราจราชานุภาพเป็นนายกหอพระสมุดวชิรญาณ หนังสือแจกในงานศพที่เป็นประวัติผู้ตายส่วนเล่มแรก คือ ศรีสุนทรานุประวัติ ซึ่งเป็นประวัติของพระยาศรีสุนทรโวหาร (น้อย อาจารยางกูร) เจ้ากรมพระอาลักษณ์ในรัชกาลที่ 5 พิมพ์ที่โรงพิมพ์บำรุงนุกุลกิจ เมื่อ ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) จำนวน 3,000 ฉบับ เล่มที่สอง ได้แก่ ชีวิตประวัติของพระยาประชาภิกรจักร (แหม่ม นุนนาค) พิมพ์แจกในงานพระราชทานเพลิงศพของท่าน เมื่อ พ.ศ. 2456 (นวลจันทร์ รัตนากร และคนอื่น ๆ 2524: 92-93)